Протокол заседания городского методического объединения №3  руководителей

Центров здоровьесбережения образовательных организаций

31.03.2016 г.

г.Сургут, ул. Декабристов д.16

Тема семинара: «Первичная профилактика употребления ПАВ. Выявление

несовершеннолетних «группы риска». Пропаганда здорового образа жизни».

Присутствовали:

Зябко Инга Александровна

Платовская Галина Николаевна

Соломкина Наталья Ефимовна

методист отдела психолого-педагогической

консультации и коррекции муниципального

казенного учреждения «Центр диагностики

и консультирования»

социальный педагог, руководитель Центра

здоровьесбережения МБОУ СОШ № 1

инструктор по физической культуре,

руководитель Центра здоровьесбережения

МБДОУ детский сад № 77 «Бусинка»

57 специалистов, из них:

  26 специалистов /25 дошкольных образовательных организаций;

  31 специалист/ 27 общеобразовательных организаций

1. Приветствие. Обозначение темы,  актуальности проблемы. Тайминг заседания.

(Зябко И.А.)

2. Актуализация нормативно-правовых аспектов организации деятельности в

образовательных организациях по профилактики употребления ПАВ

(Зябко И.А.)

РЕШИЛИ:

Принять  информацию к сведению, учесть при организации профилактической работы в

общеобразовательной организации обновления и изменения в документах федерального,

регионального и муниципального уровней.

3. Презентация программы по профилактике употребления наркотических средств и

психотропных веществ «Я принимаю вызов!»

(Зябко И.А.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию, использовать возможность закупить и в пилотном

режиме реализовать в 2016-17 учебном году профилактическую программу «Я принимаю

вызов!» в образовательных организациях, подведомственных департаменту образования

Администрации города

4. Информация по результатам социально-психологического тестирования учащихся

общеобразовательных организаций, подведомственных департаменту образования

администрации города Сургута на раннее выявление незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ

(Зябко И.А.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию, учитывать предложенные профилактические

мероприятия в процессе устранения факторов риска в образовательных организациях.

5. Организация профилактических мероприятий по профилактике употребления ПАВ и

пропаганды ЗОЖ

(Зябко И.А.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию, использовать социальные, педагогические и

психологические виды технологий как компоненты в составлении профилактических

программ.

6. Презентация опыта МБОУ СОШ № 1 «Формирование здорового образа жизни и

успешной социализации школьников через развитие волонтерского движения в школе»

(Платовская Г.Н.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию, использовать опыт работы МБОУ № 1 по организации

волонтерского движения в школе.

7. Презентация опыта МБДОУ детский сад № 77 «Бусинка» «Проектная деятельность как

средство пропаганды здорового образа жизни у дошкольников»

(Соломкина Н.Е.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию, использовать опыт работы МБДОУ детский сад № 77

«Бусинка» по пропаганде здорового образа жизни через проектную деятельность у

дошкольников

8. Напоминание о исполнении  приказа департамента образования Администрации города

от 26.06.2014 г. № 02-11-398/14 «Об организации учета несовершеннолетних, не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в

образовательных организациях»

(Зябко И.А.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию, учитывать предложенные в приказе форму

предоставления и сроки предоставления информации о несовершеннолетних, не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в

муниципальных общеобразовательных организациях в департамент образования

Администрации города

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию и представленный опыт пропаганды здорового

образа жизни в МБДОУ № 77 «Бусинка», МБОУ СОШ № 1.

2. Принять к сведению информацию, учитывать предложенные виды технологий в

организации профилактических мероприятий по профилактике употребления ПАВ

и пропаганды ЗОЖ.

3. Сформировать электронный кейс нормативно-правовой базы и распространить

среди руководителей Центров здоровьесбережения.

4. Разместить информацию о заседании ГМО руководителей Центров

здоровьесбережения на сайте SurWiki.

Методист отдела психолого-педагогической

консультации и коррекции                                                                                           Зябко И.А.